
Außerordentliche Alsberg-Tagung 
Strafverteidigung im Wandel der Zeit 
– 50 Jahre Deutsche Strafverteidiger e.V.

6. Dezember 2024  |  Plenarsaal des Kammergerichts | Elßholzstr. 30 | 10781 Berlin

https://www.deutsche-strafverteidiger.de/
https://maps.app.goo.gl/3RnmQ5nRtmkXsUN17


MODERATION: 
Dr. Christian Schoop     Rechtsanwalt, Frankfurt am Main
      Vorsitzender des Deutsche Strafverteidiger e. V.
Dr. Heribert Waider     Rechtsanwalt, Düsseldorf
      Stellvertretender Vorsitzender des Deutsche Strafverteidiger e. V.

REFERENTEN:  
Dr. Markus Adick      Rechtsanwalt, Bonn 
Dr. Stephan Beukelmann     Rechtsanwalt, München
Professor Dr. Werner Beulke    Rechtsanwalt, Passau 
Dr. Helene Bubrowski     Stellvertretende Chefredakteurin Table Media, Berlin
Gabriele Cirener      Vorsitzende Richterin am Bundesgerichtshof, Leipzig
Noah Krüger      Oberstaatsanwalt bei der GeStA Frankfurt am Main, Frankfurt am Main
Professor Dr. Björn Gercke     Rechtsanwalt, Köln
Dr. Gina Greeve      Rechtsanwältin, Frankfurt am Main
Professor Dr. Dr. Alexander Ignor    Rechtsanwalt, Berlin
Professor Dr. Matthias Jahn     Lehrstuhl für Strafrecht, Goethe-Universität, Frankfurt
Professor Dr. Ali B. Norouzi     Rechtsanwalt, Berlin
Professor Dr. Tido Park     Rechtsanwalt, Dortmund
Dr. Christian Rosinus     Rechtsanwalt, Frankfurt am Main
Dr. Angelika Schlunck     Staatssekretärin Bundesministerium der Justiz, Berlin
Professorin Dr. Charlotte Schmitt-Leonardy  Lehrstuhl für Strafrecht, Uni Bielefeld, Bielefeld
Benjamin Strasser     Staatssekretär Bundesministerium der Justiz, Berlin
Professor Dr. Jürgen Taschke    Rechtsanwalt, Frankfurt am Main
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PROGRAMM:  Freitag, 6. Dezember 2024
 
9:00 Uhr   Begrüßung Rechtsanwalt Dr. Christian Schoop |  Frankfurt am Main
   Vorsitzender Deutsche Strafverteidiger e. V.

9:15 Uhr   Grußwort Dr. Angelika Schlunck | Berlin 
   Staatssekretärin Bundesministerium der Justiz

9:45 Uhr   Die Strafverteidigung im Wandel der Zeit
   Professor Dr. Matthias Jahn und
   Professorin Dr. Charlotte Schmitt-Leonardy    

10:30 Uhr    Kaffeepause 
   
10:45 Uhr    Zur Notwendigkeit einer wehrhaften Strafverteidigung
   Rechtsanwalt Dr. Stephan Beukelmann
 
11:15 Uhr    Strafverteidigung im Lichte von Compliance und Internal Investigations
   Rechtsanwalt Professor Dr. Tido Park

11:45 Uhr    Besser (k)einen Kon�ikt eingehen?
   Rechtsanwalt Professor Dr. Björn Gercke

12:15 Uhr    Veröffentlichung der Festschrift
   Rechtsanwalt Dr. Christian Schoop | Rechtsanwalt Dr. Heribert Waider

12:30 Uhr    Mittagspause
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PROGRAMM:  Freitag, 6. Dezember 2024 – Seite 2   

13:15 Uhr   Zur Befangenheit des Richters
   Vorsitzende Richterin am Bundesgerichtshof Gabriele Cirener 
   
13:45 Uhr    Strafverteidigung und Medien
   Stellvertretende Chefredakteurin Table Media Dr. Helene Bubrowski
   
14:15 Uhr    Der Verteidiger, ein Gegner der Staatsanwaltschaft?
   Oberstaatsanwalt bei der GeStA Frankfurt am Main Noah Krüger

14:30 Uhr  Kaffeepause 
   
14:45 Uhr    Die Beweiswürdigung im Strafverfahren 
   unter besonderer Berücksichtigung des Ermittlungsverfahrens
   Rechtsanwältin Dr. Gina Greeve und
    Rechtsanwalt Professor Dr. Ali B. Norouzi

15:15 Uhr    Schutz- und Freiheitsrechte für Beschuldigte und Verteidiger 
   Staatssekretär Bundesministerium der Justiz Benjamin Strasser

15:45 Uhr    Der Mandant, Rechte und P�ichten des Strafverteidigers 
   Rechtsanwalt Dr. Markus Adick und
   Rechtsanwalt Dr. Christian Rosinus 

16:15 Uhr    Kaffeepause 
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16:30 Uhr   Max Alsberg als Vater moderner Strafverteidigung 
   Rechtsanwalt Professor Dr. Jürgen Taschke

17:00 Uhr  ABSCHLUSS: Ein Plädoyer für die Verteidigung 
   Rechtsanwalt Professor Dr. Werner Beulke und
   Rechtsanwalt Professor Dr. Dr. Alexander Ignor 

17.30 Uhr    ENDE DER VERANSTALTUNG

   

20.00 Uhr  Abendveranstaltung 50 Jahre DStV
   Pan Am Lounge, Budapester Str. 43, 10787 Berlin
   Dresscode: casual – it’s Partytime
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Außerordentliche Alsberg-Tagung 
Strafverteidigung im Wandel der Zeit 
– 50 Jahre Deutsche Strafverteidiger e.V.

Anmeldung: 

Rechtsanwalt Dr. Christian Schoop 
Deutsche Strafverteidiger e.V.

c/o DLA Piper UK LLP
Neue Mainzer Straße 6-10
60311 Frankfurt am Main 
Telefon: 069-27133 484
Telefax: 069-27133 100
E-Mail: Alsberg-Tagung2024@dlapiper.com

Übernachtungsmöglichkeiten: 

Es be�ndet sich eine Vielzahl von Hotels in unmittelbarer Nähe der Pan Am Lounge. Hier eine kleine Auswahl:
 

Bitte nehmen Sie Ihre Zimmerreservierung selbst vor.

Tagungsgebühren: die Teilnahme ist kostenfrei.

Eine Teilnahmebescheinigung nach § 15 FAO wird ausgestellt.

InterContinental
Budapester Straße 2 
10787 Berlin
Tel.: 0800 182 4008

Hotel Palace Berlin
Budapester Straße 45
10787 Berlin
Tel.: 030 2502-0

Crowne Plaza Berlin City Centre Ku'damm
Nürnberger Straße 65
10787 Berlin
Tel.: 030 - 21 007 700

25hours Hotel Bikini Berlin
Budapester Str. 40
10787 Berlin,
Tel.: 030 12 02 21 25 5
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Rechtsanwalt Dr. Christian Schoop 

Deutsche Strafverteidiger e.V.

c/o DLA Piper UK LLP

Neue Mainzer Straße 6-10

60311 Frankfurt am Main

Per Telefax: 069-27133 100

E-Mail: Alsberg-Tagung2024@dlapiper.com 

Anmeldung zur außerordentlichen Alsbertagung 2024

Strafverteidigung im Wandel der Zeit – 50 Jahre Deutsche Strafverteidiger e.V.

Termin:    6. Dezember 2024 

Tagungsort:  Plenarsaal des Kammergerichts 

   Elßholzstr. 30, 10781 Berlin 

Abendveranstaltung:  Pan Am Lounge 

   Budapester Str. 43, 10787 Berlin 

Name, Vorname:

Kanzlei:          

Straße:    

PLZ/Ort:   

Telefon:       E-Mail:

Teilnahme:  Donnerstag, 5. Dezember 2024 Mitgliederversammlung

  Freitag, 6. Dezember 2024, Tagung  Abendveranstaltung

Die Teilnahme ist kostenfrei. Mit der Anmeldung erklären Sie sich einverstanden, dass die von Ihnen in der Anmeldung genannten 

Daten in der Teilnehmerliste erscheinen. Mit der Verarbeitung der Daten im Rahmen der Veranstaltungsorganisation sowie der 

Anfertigung von Fotoaufnahmen während der Veranstaltung bin ich einverstanden.

Datum, Unterschrift

Außerordentliche Alsbergtagung 2024

6. Dezember 2024 | Berlin

Plenarsaal des Kammergerichts

Elßholzstr. 30, 10781 Berlin  

mailto:Alsberg-Tagung2024@dlapiper.com
https://www.deutsche-strafverteidiger.de/
https://maps.app.goo.gl/1xhnxRBZk3cWcopb6



